Unde Augustinus ad Macedonium [epist. LIV]. C. XV. Que male acquiruntur aliquando bene possunt expendi. Non sane quicquid ab inuito sumitur iniuriose aufertur. Nam plerique nec medico uolunt reddere honorem suum, nec operario mercedem ; nec tamen hec qui ab inuito accipiunt, per iniuriam accipiunt, que potius per iniuriam non darentur. §. 1. Sed non ideo debet iudex uendere iustum iudicium, aut testis uerum testimonium, quia uendit aduocatus iustum patrocinium et iurisperitus uerum consilium. Illi enim inter utramque partem ad examen adhibentur : isti ex una parte consistunt. Cum

¹ Selon les éditions, cette lettre est aussi numérotée 153 (§§ 23-24). Macédonius était, dans le diocèse d'Afrique, vicaire du préfet du prétoire.

² Évangile de Luc, 19, 8.

autem iudicia et testimonia, que nec iusta et uera uendenda sunt, iniqua et falsa uenduntur, multo sceleratius utique pecunia sumitur, quia scelerate etiam, quamuis a uolentibus, datur. Ille tamen solet male sibi ablatam pecuniam repetere, qui iustum iudicium emit, quoniam uenale esse non debuit. Qui uero pro iniquo iudicio dedit, uellet quidem repetere, nisi timeret uel puderet emisse. §. 2. Sunt aliae personae inferioris loci, que ab utraque parte non insolenter accipiunt, sicut officialis, et qui amouetur, et cui admouetur offitium. Ab his extorta per inmoderatam improbitatem repeti solent ; magisque reprehendimus qui talia inusitate repetiuerunt, quam qui ea de more sumpserunt, quoniam multae necessariae personae rebus humanis uel inuitantur huiusmodi commodis, uel tenentur. §. 3. Isti, si uiam uitae mutauerint, aut excellentioris conscenderint sanctitatis gradum, facilius ea, que hoc modo acquisierunt, tanquam sua pauperibus largiuntur, quam eis, a quibus accepta sunt, tamquam aliena restituant. §. 4. Qui uero contra ius societatis humanae furtis, rapinis, calumpniis, obpressionibus, inuasionibus aliqua abstulerit, reddenda potiusquam donanda censemus, Zachei publicani exemplo.

☞ Augustin von Leyser¹, *Meditationes ad Pandectas*², Spécimen 147, sur le livre XII [des Pandectes], titre 5 *De la condiction pour cause honteuse* ; Méditation 9 : Celui qui, dans une cause juste, donne de l'argent à un juge pour que celui-ci juge en sa faveur répète parfois cette somme d'argent.

Celui qui donne de l'argent à un juge pour que celui-ci prononce en sa faveur dans une bonne cause commet un péché, si on en croit Ulpian (dans la loi 2, § 2, au titre *De la condiction pour cause honteuse ou injuste*). Augustin dit au contraire (dans le canon 15, § 1, dans la cause 14, question 5) que celui qui donne ne commet pas un péché, mais qu'il peut même répéter la somme. Et l'opinion d'Augustin est vraie, si vraiment celui qui a donné établit clairement, et que sa cause est juste, et qu'il ne pouvait pas obtenir autrement du juge ce qui était juste et équitable. Voir Menochius³, *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis*, livre 2, casus 343, n° 9.